Jeremias, quando suas Prophetias ediderit, ex ipso met discere possumus cap. 1, vers. 2 et 3. *Quod factum verbum Domini ad eum in diebus Josia filii Amon regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus. Et factum est in diebus Joakim filii Josia regis Juda, usque ad*

consummationem undecimi anni Sedeciae filii Josiae regis Juda, usque ad transmigrationem Jerusalem, in mense quinto. Ad quae verba ita Hieronymus: *Jeremias cum esset adhuc puer, prophetare cepit anno tertio decimo Josuae filii Amon regis Juda, prophetavitque in imperio ejus annis decem et novem; et postea sub Joakim filio ejus annis undecim; et sub Sedecia, qui ultimus fuit regum Juda annis undecim, usque ad quintum mensem, quando à Babyloniis capta est Jerusalem. Joachaz verò et Jechoniae terni menses (quorum alter in Ægyptum, alter cum matre ductus est in Babylonem) in supradictis annis computantur; ac per hoc ab exordio prophetiae suae usque ad captivitatem Jerusalem, in qua et ipse captus est, prophetavit annis quadraginta et uno præter illud tempus, quando ductus est in Ægyptum; ibique prophetavit in Taphnis, ut hoc ipso volumine continetur. Itaque ex his habemus primum Jeremiam coepisse prophetare puerum, seu valde juvenem, quod et ipsum indicant verba illa cap. 1, vers 6: A, a, a, Domine Deus: ecce nescio loqui, quia sum ego puer. Quibus verbis Prophetae officium deprecatur, causatis tum scientiae et eloquentiae, tum ætatis defectum. Secundò, vixisse et prophetasse paulò antè captivitatem Babylonicam, in qua etiam prædicandà ferè totus est, eidemque interfuisse, et post eandem captivitatem aliquandiu vixisse, ac tandem Ægyptum adiiisse, ibique prophetasse, ubi et mortuus est. Id autem ita accidit: captà et incensà urbe, Jeremias, quem satis constabat Chaldæis auctorem fuisse Sedeciae regi et principibus sese ut Babylonio regi dederent, cum captus esset, et cum cæteris vinctus, liber dimissus est ut vel in Babylonem iret vel ut in terrà Juda cum pauculis, qui in eà relinquebantur, resideret, elegit ipse in Judæa remanere, ut habes Jeremias cap. 40, pauculisque Judæis, qui relictis fuerant, prophetavit, dissuasitque modis omnibus, ne qui remanserant Judæi, in Ægyptum descenderent, cap. 42; cum tamen eo non obstante abiissent in Ægyptum cap. 43, et postmodum cap. 44, idola, Deo deserto, coluissent, contra eosdem Jeremias iisdem capitibus in Ægypto prophetavit, atque ab iisdem tandem ibidem lapidibus obrutus est, ut indicant Epiphanius, lib. de Vitâ et Morte Prophetarum, Isidorus lib. de Vitâ et morte Sanctorum, Tertullianus in Scorpiaco, cap. 8, et alii. Quamdiu autem in Ægypto fuerit, non constat planè; attamen non videtur ibi totos quinque annos commoratus, sed antè cæsus à suis fuisse: siquidem prius videtur fuisse interceptus, quàm Nabuchodonosor Ægyptum invaderet, eamque Ægyptiis cladem inferret quam Jeremias ipse prædixerat, quâ et involuti Judæi, qui, Jeremiâ dissuadente, in Ægyptum profugerant; at illa Ægypti clades, teste Josepho lib. antiq. 10, cap. 11, facta est anno quinto ab eversa Jerosolymâ. Adde, cum Jeremiâ in Ægyptum abiisse etiam Baruch, ut habetur Jeremias 43, vers. 6; at Baruch anno quinto ab excisâ à Chaldæis Jerosolymâ Babylone erat, ut liquet ex principio Prophetiae Baruch. Quæ res argumento est certissimo Jeremiam mortuum fuisse: neque enim, si vixisset, discipulus magistrum reliquisset. Porrò satis manifestum est, Jeremiam in digerendis suis Prophetiis non ser-*

vâsse ordinem temporum; nam caput 22, pertinet ad tempora regis Jechoniae, cum tamen caput 21 præcedens ad tempora Sedeciae ultimi regis pertineat: quin et capita 25, 26, 27, ad tempora Joakim pertinent, qui Jechoniam et Sedeciam antecessit, uti et capita 35 et 36; at caput 34 ad tempora Sedeciae et obsidionis urbis posteriora pertinet. Simile hysteron proteron passim alibi in totâ ejus Prophetiâ cernere est.

Ejusdem Jeremiae sunt Threni, seu *Lamentationes Jeremiae* dictæ, quas res ipsa satis indicat ab Jeremiâ scriptas peracto jam à Chaldæis urbis excidio, et adhibitas ad hujus excidii luctum et complorationem, quod et indicat Præfatiuncula Threnis ipsis præfixa, cujuscumque tandem ea sit auctoritatis. Non defuerunt tamen seu Rabbini, seu Catholici nonnulli, qui asseruerunt Threnos hosce ante captivitatem Babylonicam fuisse ab Jeremiâ compositos ad deplorationem non excidii jam facti, sed animo prævisi, huncque voluit fuisse librum quem rex Joakim combussit, cap. 36. At hoc Rabbanicum est somnium; satis enim liquet librum illum fuisse propheticum, et de rebus futuris, non jam factis, ut satis indicat illius caput 36, vers. 2, et multò clariùs vers. 29, ubi et verba hæc dicuntur in eo volumine fuisse: *Festinus veniet rex Babyloniae, et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex illâ hominem et jumentum*: quæ tamen nusquam in Threnis cernuntur.

Baruch Prophetia quando scripta sit, indicatur cap. 1, vers. 2: *In anno quinto, in septimo die mensis, in tempore quo ceperunt Chaldæi Jerusalem, et succenderunt eam igni*. Quis autem ille sit mensis, videtur in textu nostro obscurius; attamen satis apparet indicari annum quintum ab excisâ Jerosolymâ, ejusdemque anni mensem quintum, cum dicatur: *In tempore quo ceperunt Chaldæi Jerusalem*, hoc est, sub illud anni tempus, quo Jerosolyma à Chaldæis capta est et incensa; id autem factum est mense quinto, septimâ die mensis, ut habetur 4 Reg., ult. vers. 8; eritque res hæc paulò clarior, si præterita illa: *ceperunt, succenderunt*, sumantur, ut sumi debent, pro plus quàm perfectis *ceperant, succenderant*. Eadem in Græco textu quæ in nostro est obscuritas; at Tigurina versio rem hanc dilucidè expressit: *Anno quinto, septimâ die mensis ejus, quo tempore Chaldæi expugnaverunt Jerosolymam, ignique succenderunt*. Locus autem in quo et scripta est et lecta hæc Prophetia, fuit Babylone, ut indicatur vers. 3 et 4; nam et Jechonias Babylone abductus erat, ibidemque captivus detinebatur. Quâ autem occasione factum sit ut Baruch Babylone commigrârit ex Ægypto, etsi non omninò constet, crediderim tamen factum, quòd cum ab Jeremiâ intellexisset gravem à Chaldæis Ægypto cladem imminere, Jeremiâ mortuo judicârit è re suâ esse ad suos qui Babylone erant proficisci, præsertim cum apud Judæos, qui in Ægypto erant, in perfidiâ obstinatissimos, nihil proficeretur.

Nota tamen, Baruch Prophetiae ultimo cap. additam Jeremiae Epistolam, quam ipse ad suos Judæos transmisserat, cum in Babyloniam abducerentur captivi; de cujus scriptionis tempore non potest esse difficultas, cum ad captivos abducendos in Babyloniam desti-

netur, non jam abductos, nempè quo tempore abducti urbe jam in itu erant Babylonem versùs.

Ezechielem sub ejusdem Babylonicæ captivitatis tempora Babylone prophetasse, certum habemus ex ipsius quæ initio habentur prophetiæ verbis : *Et factum est in trigesimo anno, in quarto, in quintâ mensis, cum essem in mediò captivorum juxtâ fluvium Chobar.* Hic de mense et die mensis disertè habemus. At quis sit ille trigesimus annus, an ætatis Prophetæ, an Jubilei, an inventi sub Josiâ libri Deuteronomii, an æræ Babylonicæ, non parva disceptatio est. Attamen undecumque ea numeratio fiat, in sequentibus satis Propheta declarat quis annus iste fuerit, dùm ait : *In quintâ mensis, ipse est annus quintus transmigrationis regis Joachim.* Igitur initium prophetandi fecit Ezechiel anno quinto transmigrationis regis Joachim, cum quo et ipse Ezechiel abductus fuerat, ut disertè ipse indicat cap. 40, vers. 1. Fuit autem is annus itidem quintus regni Sedeciæ, sextus verò antè completam captivitatem Babylonicam, seu urbis Templique excidium; et ab hoc anno transmigrationis suæ et Joachim deinceps suarum prophetiarum tempora idem Propheta denotat. Prophetasse autem usque ad decimum quartum annum incensæ et dirutæ urbis, indicat cap. 40, vers. 1.

Ex quibus liquet, ferè coævum fuisse Ezechielem Jeremiæ, et utrumque aliquo tempore simul prophetasse, Ezechielem tamen paulò posteriorem esse Jeremiâ, utpotè qui post Jeremiam anno trigesimo quinto, ut vult Hieronymus ad cap. 1 Jeremiæ, vel potius anno trigesimo quarto, prophetare cœperit; tot enim anni sunt à decimo tertio Josiæ usque ad quintum transmigrationis Jechoniæ.

Danielem suâ partim historiâ, partim prophetiâ totum Babylonicæ captivitatis tempus tenuisse, et annos aliquot priores, aliquot posteriores, manifestum est, licet verisimilius sit non incepisse Danielem scribere nisi completâ jam captivitate : siquidem ipse puer tractus fuit in Babylonem cum Joakim rege Juda anno tertio regni ejus, quæ fuit prima Judæorum transmigratio, regnante adhuc apud Babyloniës Nabuchodonosoris patre, quem Nabonassar, Nabalassar, vel Nabopolassar scriptores nominant. Berosus etiam apud Josephum, lib. 10 Antiq. cap. 11, Nabuchodonosorem seniore vocat : necdùm enim per id tempus regnasse Nabuchodonosorem illum qui Jerosolymam cepit et incendit, manifestum est ex Jerem. cap. 25, vers. 1, ubi annus quartus Joakim concurret cum anno primo Nabuchodonosoris regis Babylonis. Neque obstat quòd ab ipso Nabuchodonosore facta sit ea expeditio, vel quòd ipse rex Babylonis appelletur tempore istius expeditionis Dan. 1, vers. 1 et 2, Paralip. cap. 36, vers. 6 et 3, Esdræ cap. 1, vers. 40; jam tùm enim vivente patre, sed ætate et viribus effeto, ipse eodem auctore bellicas hasce expeditiones suscepit, ut ex Beroso Chaldæo apud Josephum lib. 10 Antiq. cap. 11 liquet. Rex autem appellatur, vel quia ipse cum patre regnabat, et præcipua regni negotia administrabat, vel per prolepsim aliquam, eamque familiarem et facilem :

sive quia jam regnabat cum ista conscriberentur, sive quia mox ab illis expeditionibus Babylonem reversus, invento patre mortuo, regnare cœpit. Porrò, etsi primâ illâ transmigratio Joakim rex catenis vinctus fuerit Babylonem abductus, non tamen ibi diù permansit, sed non multò post rediit, cum anno regni ipsius quarto suis jam restitutus esset, et Jerosolymæ ageret, Jerem. 25. Retentus est tamen Daniel, et alii pueri è sanguine regio, sive fidei, quam Joakim promiserat, obsides, sive aliam ob causam. Sunt autem anni à tertio Joakim anno usque ad captam et incensam urbem, viginti, quandoquidem quartus Joakim cum primo Nabuchodonosoris concurrebat, et annus decimus Sedeciæ cum decimo octavo Nabuchodonosoris, ut habetur Jerem. 52, vers. 1, et antus captæ urbis cum anno decimo nono Nabuchodonosoris, ut habetur 4 Reg. ult., vers. 8, et Jerem. cap. ult., vers. 12. Et verò anni Joakim novem, et undecim Sedeciæ, viginti efficiunt. Pervenit autem Daniel usque ad tertium annum regni Cyri, cujus mentionem facit Daniel, cap. 10, vers. 1. An et quamdiù ulterius vixerit non constat. Ex quo liquet, Danielem saltem annis circiter centum vixisse : septuaginta enim Babylonicæ captivitatis anni et viginti qui antecesserunt, et tres qui captivitate solutâ secuti sunt, nonaginta tres efficiunt : cum autem in Babyloniâ puer ductus est, minimùm sex, septem, octo annos habere debuit. Porrò septuaginta captivitatis annos numero non à Josiæ regis decimo tertio, non à Joakim tertio, non à Jechoniæ transmigratioe, ut alii volunt, sed ab urbe captâ et eversâ, quorum finis sit anno primo Darii Medi et Cyri Persarum regis, ut probabimus lib. 2 Paralip., cap. ult., vers. 21 (1).

SECTIO XI.

Quo tempore duodecim Prophetæ minores, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias, suas prophetias conscripserint.

Osee Propheta sub quibus regibus prophetaverit, ipse initio suæ prophetiæ exprimit : *In diebus Osia, Jonatham, Achaz, Ezechia, regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas, regis Israel.* Ex quo liquet, Osee sub iisdem regibus Juda prophetasse, sub quibus et Isaias prophetavit, cum uterque eosdem quatuor reges Juda exprimat : quocirca et in præfatione in duodecim Prophetas Hieronymus Osee coævum Isaiæ statuit. Nilominùs statuendum est Osee priorem fuisse Isaiâ ; siquidem, uti suprâ diximus, non est credibile Isaiam omnes illorum regum annos suâ prophetiâ fuisse complexum, cum à regni Osia auspiciis usque ad ultimum Ezechia sint anni 113. Porrò, cum Isaias ad tempora Manassis pervenerit, debuit sub extrema duntaxat Ozia regis tempora prophetasse, à cujus morte usque ad Manassem sunt adhuc sexaginta et unus anni; at Osee primis etiam temporibus Ozia seu Azariae regis prophetasse dicendus est, quandoquidem ipse addat : *et in diebus Jeroboam filii Joas, regis Israel;* iste enim Jeroboam regnavit antè Oziam; siquidem anno vige-

(1) Vide commentarium in Daniele.

simo septimo Jeroboam, cœpit Ozias regnare, ut habetur lib. 4 Reg., cap. 15 vers. 1. Quamquam quomodo illi viginti septem anni intelligendi sint, paulò sit obscurius, illud saltem constat, Jeroboam cœpisse regnare antè Oziam, nimirum quatuordecim annis, et multis annis antè Oziam defunctum esse. Cùm autem Ozias regnaverit annis quinquaginta duobus, et Jeroboam uno et quadraginta, necessarium videtur ut Osee antè exactam ab Ozià dimidiam in regno annorum partem cœperit prophetare, si vivente Jeroboam id factum sit, atque adeò Isaiam prophetando antecessisse, neque potuisse ad tempora Manassis, quæ attingit Isaias, pervenisse, nisi velimus ab initio prophetiæ ipsius usque ad mortem annos centum vel plures intercessisse. Illud itaque verisimilius, anno fortè circiter Oziæ vigesimo, vel etiam antè, vivente adhuc Jeroboam, prophetare cœpisse, et ad Ezechiæ duntaxat primos annos pervenisse; sic enim erunt anni prophetiæ ipsius adhuc circiter septuaginta, cùm à vigesimo anno Oziæ usque ad Ezechiam sint anni sexaginta quatuor. Et ad sextum Ezechiæ annum pervenisse necesse est fateri, si, ut vult Hieronymus, Osee non tantùm prophetavit captivitatem decem tribuum, sed etiam eam vidit, et post eam vixit ac vaticinatus est; siquidem ea captivitas facta est Ezechiæ a. no sexto. Verba Hieronymi sunt initio Commentariorum in Osee Prophetam: *Hoc dicimus, ut tibi breviter ostendamus, Osee Prophetam et antè captivitatem Israel et post captivitatem ejus vaticinatum; et tam vicinam quàm præsentem et præteritam vidisse, et denuntiâsse venturam, et luxisse ingruentem.* Adde denique, videri Osee omnium Prophetarum, qui prophetias suas nobis scriptas reliquerunt, primum fuisse, quandoquidem et primus sit ordine inter duodecim Prophetas minores, et Isaiam cæterosque Prophetas majores anteiverit; quod ipsum asserit Hieronymus initio Commentariorum ad prophetiam Osee, idque tùm ipse tùm alii multi putant significari verbis illis initio prophetiæ ipsius: *Principium loquendi Domino in Osee.*

Joel quo tempore et sub quibus regibus prophetare cœperit, non ità liquidum et perspicuum est, cùm ipse initio prophetiæ suæ nullos, sub quibus vixerit vel prophetaverit, reges exprimat. Nihilominus asserendum est, eodem tempore cum Osee et sub iisdem regibus prophetâsse: imò cùm unica sit prophetia, et unicus totius prophetiæ contextus, videri sub primo rege, Ozià, et vivente adhuc Jeroboam rege Israel prophetiam suam accepisse, paulò tamen posterius quàm Osee cœpisse prophetare. Hæc omnia nobis probanda sunt. Quam ad rem notandum Prophetas majores quidem secerni à minoribus; at inter majores servari ordinem temporis quo prophetârunt; nam Isaias Jeremiam, Jeremias Ezechielem, Ezechiel Danielem quoad prophetiæ et descriptionis tempus antecessit. Idem quoque servatum est in minoribus Prophetis, ut qui tempore præiret, habitâ ratione initii facti prophetiæ, is etiam in ordine præiret, ut cernere est in omnibus qui prophetiæ suæ tempus, vel reges sub

quibus prophetârunt, initio adscripserunt; omnes enim ut in ordine, ità ætate se consequuntur: quod usque adeò verum est, ut cùm Aggæus Zachariam prophetando duobus tantùm mensibus anteiverit, ut ex utriusque prophetiæ initio manifestum est, ipse tamen ordine sit antepositus. Consentit Hieronymus præfatione in duodecim Prophetas, ubi et generale hoc documentum quasi traditione per manus acceptâ refert: *In quibus, inquit, tempus non præfertur in titulo, sub illis eos regibus prophetâsse, sub quibus et hi qui antè eos habent titulos, prophetaverunt.* Quod tamen ità intelligendum est, ut si plures reges à priori nominati sint, intelligatur sequens, qui sine titulo est, sub aliquo illorum, saltem postremo, prophetâsse: quod maximè necessarium est intelligi, si quandò ratione contextus tota prophetia uno tempore facta intelligi debet, nec posse ad diversorum regum tempora ratione diversarum partium pertinere, ut videtur in Joë et Abdiâ factum esse. Adde tamen, esto hæc Hieronymi regula non sit ità certa, uti et ab eâ ipse discedit in Habacuc; altera tamen quæ ex ordine Prophetarum sumitur, est longè verior et certior, nempe ut is tempore prophetando antecesserit, qui in Bibliis ordine prior est. Ex his nunc Joëlis tempora manifestè deduco, totamque ejus prophetiam ad Oziæ regis Juda et Jeroboami regis Israel tempora pertinere liquidè ostendo. Cùm enim is titulo careat, debet ex documento illo et traditione quam adfert Hieronymus, pertinere ad tempora regum ab Osee nominatorum, Oziæ, Joatham, Achaz, Ezechiæ, regum Juda, et Jeroboami regis Israel, vel certè ad tempus alicujus istorum. Ulteriùs verò, cùm is qui sequitur, Amos Propheta, ut in ipsius præfertur titulo, sub primis regibus Ozià et Jeroboam prophetârit, atque adeò non diù post Osee, debet ergò qui illum tempore antecessit Joel etiam sub iisdem regibus prophetâsse: igitur non sub aliis regibus quàm sub Ozià rege Juda, et Jeroboamo rege Israel, præsertim cùm prophetia ipsius non videatur in diversas partes secari posse, ità ut ad diversa tempora referatur. Et hæc manifestè est sententia Hieronymi, cujus hæc verba sunt Præfatione in Joëlem: *Tempora, inquit, quibus prophetavit, eadem debemus accipere quæ in Osee legimus, in diebus Oziæ, Joatham, Achaz et Ezechiæ, regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel.* Quæ verba initio Commentariorum in Joëlem repetit. Item initio Commentariorum in Isaiam sic ait: *Uno quidem atque eodem tempore Isaiam, Osee, Joel et Amos prophetâsse, ex regibus qui ponuntur in titulo cognoscimus.* Quod verum esse non potest, nisi quæ à nobis tradita sunt documenta ad eruenda Prophetarum tempora vera sint, quandoquidem nullum in titulo tempus vel regem Joel præfixerit. Idem initio Commentariorum in Osee hos et alios plures etiam sequentes coævos facit: *Ex quo perspicuum est, inquit, prophetante Osee, Isaiâ et Joel, et Amos et Abiâ et Jonus et Michazâ, qui σύγχρονοι, id est, contemporanei ejus fuerunt, regnum decem tribuum esse finitum.* Idem initio Commentariorum in Amos ordinem recensens inter hosce Prophetas, ait primum ex

his prophetasse Osee, secundum Joel, tertium Amos. Et ibidem paulò infrà de Jeroboam rege loquens : *Jeroboam verò, inquit, non est filius Nabath, qui peccare fecit Israel, sed filius Joas, filii Joatham, filii Jehu, pronepos ejusdem Jehu, sub quo prophetaverunt Osee et Joel et Amos.* Ecce quomodò disertè asserat Joelem sub Jeroboam prophetasse. Joelem etiam eodem cum Osee et Isaià tempore prophetasse, asserit Eusebius in Chronico, licèt ad Joatham tempora hujus prophetiam referat.

Amos Prophetam sub iisdem regibus, Ozià rege Juda et Jeroboam rege Israel, prophetasse, ex iis quæ de Joele diximus manifestum est, et ipsemet initio prophetiæ apertè indicat; sed addit ipse : *antè duos annos terræ motus, quibus verbis non dubium est, certum aliquod regni Oziæ et Jeroboami tempus voluisse indicare.* At quandò terræ motus ille acciderit non constat, cum de eo nusquàm Scriptura alibi meminerit, præterquàm Zachar. 14, vers. 5 : *Et fugietis sicut fugistis à facie terræ motus in diebus Oziæ, regis Juda.* E quo tamen loco nihil certum ac definitum; quo tempore regni Oziæ is contigerit, exprimere possumus. Hebræi, teste ad eum locum Hieronymo, et Josephus 9, Antiq., cap. 11, aiunt eum terræ motum accidisse, quo tempore Oziæ, Sanctuarium ingressus ut adoleret incensum, leprà percussus est. At ii perspicuè falluntur : quo enim tempore Oziæ sacrilegum illud facinus aggressus est, habebat filium Joatham, eumque non puerum, sed jam adultum, utpotè qui iudicare et regni negotia administrare posset, ut habetur 4 Reg., cap. 15, vers. 5 et 2, Paralip. cap. 26, vers. 21; debuit igitur nimirum octodecim vel viginti annorum esse; successit autem patri mortuo annos natus viginti quinque, 4 Reg., cap. 15, vers. 33 et 2 Paral. cap. 27, vers. 1, ergò necesse est regni Oziæ postremis annis id facinus tentatum fuisse. At terræ motum illum necesse est Joatham necdùm nato contigisse, quandoquidem acciderit vivente adhuc Jeroboamo Rege Israel, cum is nimirum viginti septem annis antè Oziæ ex hac vitâ decesserit. Quocircà necesse est, terræ motum hunc ad priora regis Oziæ tempora referri.

Abdias de suæ prophetiæ tempore nihil prodit : quæ ratio est cur nonnulli crediderint, de eà re, utpotè obscurissimâ et incertissimâ, nihil posse definiri. Hebræi in Seder Olam, referente etiam initio Commentariorum in Abdiam Hieronymo, censuerunt Abdiam tempore Achab regis Israel et Josaphat regis Juda prophetasse, nimirum annis plus centum antè Osee Prophetam, esseque illum domus Achab œconomum Deum timentem, 3 Reg., cap. 18, qui Jezabele Prophetas Domini occidente, centum ex illis occultarit in speluncis et clam aluerit. Hos visus est fuisse secutus Eusebius in Chronico, qui Josaphati regis tempore ait : *Apud Hebræos prophetabant Abdias, Jehu, Oziæ, Michæas*; at id perspicuè falsum est de Ozià et Michæâ, si per Oziæ Osee intelligat, et per Michæam cum qui suas nobis prophetias scriptas reliquit, ut eorum præfixis initio titulis cognoscimus. Neque ad id de Abdiam asserendum sufficiens aliquod fundamen-

tum est, siquidem Hebræi divinant : neque ex eodem nomine ad id statuendum sufficiens argumentum sumitur. Sequendæ autem in ea regulæ à nobis suprâ positæ, et hujus prophetia etiam ad Oziæ tempora referenda est, cum is qui præcessit Amos eadem Oziæ tempora initio suæ prophetiæ consignet, et juxtâ regulam ab Hieronymo traditam, signando Prophetam tempus et reges sub quibus prophetarit, initio suæ prophetiæ non profert, censetur ad eadem tempora cum eo qui præcessit pertinere. Rursùm, ordo Prophetarum id indicat : cum enim Michæas, qui sequitur, tempore Joatham filii Oziæ prophetarit, debet Abdiam prophetia ad Oziæ tempora pertinere. Ità Hieronymus initio Commentariorum in Osee Prophetam, hos omnes, Osee, Isaiam, Joelem, Amos, Abdiam, Jonam, Michæam, *συγχρότους*, id est, contemporaneos facit, ut suprâ diximus cum de Joele Prophetâ ageremus. Cyrillus item initio Commentariorum in Abdiam ait illum Joelis tempore prophetasse.

Jonam Prophetam, etsi carentem titulo qui tempus prophetiæ prodat, ex iisdem principiis ad eadem Oziæ tempora pertinere probari potest, ità ut quidquid de Abdiam dictum est, etiam ad Jonæ tempora comprobanda pertinet. Et verò ad Oziæ et Jeroboami tempora Jonæ prophetiam refert Eusebius in Chronico, Josephus 9 Antiq., cap. 11, Hieronymus paulò antè citatus initio Commentariorum in Osee, Hebræi passim, teste Hieronymo Proœmio ad Commentarios Jonæ. Addo verò, hoc ipsum ex Scripturâ satis constare; siquidem Jonas initio prophetiæ dicit se Jonam filium Amathi; at de Jonâ filio Amathi fit mentio lib. 3 Reg., cap. 14, Jeroboami regis Israel tempore, ejusdemque prophetiæ ad Jeroboamum regem, ut dubitari non possit esse eundem qui scriptas nobis suas prophetias reliquit; quemadmodum eundem facit Josephus. lib. 9 Antiq., cap. 11, et Hieronymus Proœmio in Jonam. Et verò isto tempore florebat regnum Assyriorum, et stabat Ninive regia Assyriorum civitas, quæ à Jonâ delenda prædicebatur; sed iis pœnitentiam agentibus veniam à Deo esse datam ex Jonâ discimus; postmodum verò ad pristina vitia relapsis, Ninive subversam esse regnante apud Judæos Josiâ, et apud Medos Astyage, in eodem suprâ Proœmio observat Hieronymus.

Michæas initio suæ prophetiæ tempus prodit, dum ait : *Verbum Domini quod factum est ad Michæam Morasthithem in diebus Joatham, Achaz, Ezechiæ, regum Juda.* Itaque hic præcedentes Prophetas nonnihil secutus est : nam præcedentes omnes sub Ozià Joatham patre prophetarunt, et Jeroboamo Israelitarum rege; at hic tantummodò sub Joatham coepit, pervenitque unà cum Osee ad Ezechiæ tempora. Ex quo liquet, hunc Michæam Prophetam longè diversum esse ab illo Michæa Prophetâ, cujus fit mentio lib. 3 Reg., cap. 22, et lib. 2 Paral., cap. 18, quique temporibus Achab regis Israel, et Josaphati regis Juda, vixit et prophetavit; is enim facilè centum et quadraginta annis Michæam, de quo hic agimus, antecessit. Meminerunt Michææ hujus seniores Juda apud Jeremiam,

cap. 26, vers. 18, ejusque prophetiam factam Ezechiae regis tempore, è cap. 3 Michææ sumptam proferunt.

Nahum, qui Ninive propinquum excidium vaticinatus est, etsi tempus prophetiæ initio non præferat, Jonam tamen prophetando secutum esse omnium consensus est, nempè ut quam suæ urbis ruinam à Jonâ prædictam pœnitentiâ Ninivitæ depulerant, eam nunc absolutè futuram Nahum prædicat, postquàm ea urbs ad sua latrocinia, rapinas, gentium oppressiones, aliæque scelera rediit. Quo tamen rege, vel quo præcisè tempore ea Prophetia scripta sit, non una est opinio. Hebræi in Seder Olam, et passim alii Hebræi tam antiqui quàm hujus ævi, referunt ad tempora Manassis. Nonnulli etiam ad posteriora tempora : siquidem Clemens Alexandrinus ait post Ezechielem vaticinatum esse, et Paulus de Palacios post excidium Templi et urbis, Babylonicâ stante captivitate. Sed horum opiniones omni propemodùm probabilitate carent. Sunt aliæ opiniones duæ quæ plus verisimilitudinis habent : una est Josephi, lib. Antiq. 9, cap. 11, qui ad Joatham tempora refert, nimirum postquàm Theglathphalasar rex Assyriorum duas tribus Zabulon et Nephthali, cum dimidiâ tribu Manasse Transjordaninâ, in Assyriam traduxerat, ut habetur lib. 4 Reg., cap. 15. Et verò Joatham est primus rex qui in præcedenti Michææ prophetiâ nominatus est. Altera est, id contigisse sub Ezechia rege ultimo à Michæâ nominato, quam opinionem meritò Hieronymus, Ribera, Tena, Torriellus, aliiquæ præcedenti prætulerunt, et ego præfero. Sed inter hos tamen adhuc nonnulla dissensio nata est ex diversis Hieronymi locis, qui inter se videntur non constare ; nempè ad quos Ezechiae regis annos eam prophetiam referri oporteat : nam plerique ad tempus quod consecutum est captivitatem decem tribuum, factam à Salmanasar anno sexto Ezechiae, et quod antecessit urbis Jerosolymitanæ obsidionem, factam à Sennacherib anno ejusdem Ezechiae decimo quarto, referunt, inter quos est Ribera et Torriellus, quorum hic ad decimum tertium Ezechiae annum paulò antè urbis obsidionem et adventum Assyriorum refert. At Tena vult prophetasse initio regni Ezechiae antè adventum Salmanasar, et priusquàm abductæ essent ab eo decem tribus Israel in Assyriam, Riberaque explicationem impugnat, qui conatur Hieronymum cum Hieronymo conciliare : nam Hieronymus in Proœmio Commentariorum in Nahum disertè asserit post adventum regis Assyriorum prophetasse Nahum ; at in alio Prologo ejusdem Hieronymi, qui est in Glossâ ordinariâ antè prophetiam Nahum, habetur prophetasse antè adventum regis Assyriorum, quod Ribera explicat, meoque iudicio rectè, de rege Sennacherib ; at Tena vult intelligi de rege Salmanasar. Verùm ut ea res meliùs intelligatur, distinguendi sunt tres adventus trium regum Assyriorum diversorum in regionem Israeliticam : unus fuit Teglathphalasar, anno ultimo Oziae regis, quo tempore duas tribus cum dimidiâ magis Boreales in Assyriam abduxit ; alter Salmanasar, anno post trigesimo nono, regis Ezechiae sexto, quo reliquæ decem tribuum in Assy-

riam abductæ sunt ; tertius fuit Sennacherib, anno decimo quarto Ezechiae ; qui, quod Ezechias rex nollet consueta tributa persolvere, Judam et Jerusalem evertere parabat. Nunc dico, esto Hieronymi Prologum illum apud Glossam ordinariam admittamus (nam nusquàm in Hieronymi scriptis reperitur, et videtur ex diversis Hieronymi laciniis concinnatus), non posse tamen aliter intelligi, cum ait antè adventum regis Assyriorum Nahum fuisse vel prophetasse, quàm de adventu Sennacherib : non enim dicit, ut videtur velle Tena : *Antè adventum regis Assyriorum, qui populum Israel captivum in suam regionem postea transtulit ; sed, qui populum Israel captivum in suam regionem transtulerat.* At quis non videat, verba illa significare, rem illam antè adventum jam esse factam ? et quis non potius hæc intelligat de omnibus decem tribubus, quàm de duabus illis cum dimidiâ à Teglathphalasar abductis ? Deindè, non posse ita Hieronymum conciliari, quemadmodùm vult Tena, manifestum est : siquidem in Proœmio Commentariorum loquens de hujus Nahum prophetiâ, perspicuè ait : *Jam enim decem tribus ab Assyriis ductæ fuerunt in captivitatem sub Ezechia rege Juda, sub quo etiam nunc in consolationem populi transmigrati adversum Niniven visio cernitur. Nec erat parva consolatio tam his qui jam Assyriis serviebant, quàm reliquis qui sub Ezechia de tribu Juda et Benjamin ab iisdem hostibus obsidebantur, ut audirent Assyrios quoque à Chaldæis esse capiendos.* Quæ verba ita clara sunt ut Tenæ explicationem apertissimè refellant ; imò ex iis Hieronymi verbis potius eliceretur id factum sub ipsum tempus obsidionis urbis Jerusalem, cum dicit : *quàm reliquis qui sub Ezechia de tribu Juda et Benjamin ab iisdem hostibus obsidebantur ;* quod tamen ita intelligendum est, ut idem sit quod, mox obsidendi erant ; vel certè non ad prophetiam id est referendum, sed ad consolationem, nempè ut prophetia jam antè facta eorum consolationi postmodùm serviret qui obsidebantur. Ne quis verò putet aliter Hieronymum in altero isto Prologo apud Glossam ordinariam præfixo sensisse (si tamen is Hieronymi est) manifestè liquet, qui eadem ibi sub finem totidemque verbis habet, quæ ex Commentariorum Proœmio attulimus, ut non sit credibile in eodem Prologo esse sibi ipsi contrarium. Maneat ergò, hanc prophetiam scriptam esse post Ezechiae annum sextum, et post eam quæ facta est sub Salmanasar reliquarum decem tribuum transmigrationem, imò non diù antè Jerosolymitanæ urbis obsidionem, ut Ribera et Torriellus, imò et Hieronymus volunt.

Habacuc quo tempore scripserit, nec ipse prodit, et inter auctores non parva dissensio est : nam Theodoretus in Prologo duodecim Prophetarum, eum post Sophoniam ordine temporis collocat. Hieronymus in Proœmio Habacuc contrà regulam non semel à se traditam, quâ cum Hebræis vult prophetiæ alicujus tempus, qui suæ prophetiæ tempus non consignat, debere censi esse illud ipsum sub quo præcedens prophetavit, censet etiam post duorum tribuum captivitatem

prophetâsse ob historiam illam, quæ habetur Danielis ult. cap., in quâ refertur Habacuc Prophetam ab angelo è Judæâ in Babylonem delatum, prandium Danieli attulisse; quod haud dubiè factum captivitatis tempore, et Babylonis adhuc imperium obtinentibus, ut ex ipsâ historiâ non obscurè colligitur, præterquàm quòd Habacuc mortuum biennio antè solutam captivitatem scribant Epiphanius lib. de Vitâ et morte Prophetarum, Dorotheus in Synopsi, Isidorus de Vitâ et morte Sanctorum. Vixit igitur captivitatis tempore, et Chaldæorum eversionem, sicuti Nahum Ninivitarum antè prædixerat, prænuntiavit. Nihilominus standum in regulâ suprâ positâ, hunc debere præire Sophoniam; cùmque Sophonias Josiæ regis tempore prophetaverit, debuisset nimirum ejusdem regis tempore, antè Sophoniam tamen, prophetare; et si servanda hic sit Hieronymi et Hebræorum regula, etiam Ezechiæ regis tempore id fecisse, cùm Nahum præcedens sub eodem rege prophetârit. Et verò non videtur dubitari posse, antè captivitatem Babylonicam hunc prophetâsse, imò antequàm impeteretur Judæi à Chaldæis, cùm non tantum hic Propheta Chaldæorum excidium prophetet, sed etiam Jerosolymorum aliarumque gentium excidium à Chaldæis inferendum, cap. 1: *Quia ecce ego, inquit, suscitabo Chaldæos, gentem amaram et velocem, etc.* Verùm ad Ezechiæ vel Josiæ Regis tempora, saltem posteriora, quandò religio et pietas vigeat, minùs commodè videatur prophetia hæc referri posse, cùm Propheta sui temporis impietatem initio videatur deplorare à vers. 2 usque ad vers. 6 et inter cætera vers. 4, habet: *Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum.* Quæ querimonia rectiùs videatur adaptari primis temporibus regis Manassis. Quocircâ Hebræi in Seder Olam, et Torniellus hanc prophetiam ad Manassis regis tempora referunt, quibus non illibenter assentior. Si tamen cum Riberâ ad ultima Ezechiæ tempora referre velis, ut etiam hic documentum illud Hieronymi de tempore à præcedente Prophetâ assignato locum habeat, non admodum repugnabo; sed tunc dicendum erit, Prophetam suâ illâ initio querimonia non de sui temporis impietate loqui, sed de eâ quam paulò post sub Manasse futuram prævidebat, et de eâ tanquàm præsentî, more prophetico, propter certitudinem loqui. Illud tamen hic addendum, sive ad ultima Ezechiæ tempora, sive ad Manassis prima referas, non videri eundem fuisse Habacuc illum cujus scriptam prophetiam habemus, cum Habacuc qui prandium detulit Danieli, esto et hic Propheta esset, quod item asserunt Riberâ et Torniellus: id enim nihil est novum, ejusdem nominis plures esse Prophetas, siquidem duos habemus in Scripturâ Michæas, duos Jehu Prophetas. Non posse autem eundem utrumque statui, videtur ob stare intervallum temporis quo uterque vixit: nam Habacuc Propheta, de quo hic agimus, centum et pluribus annis antè Babylonicam captivitatem prophetavit, cùm alter captivitatis Babylonicæ tempore vixerit. Quòd si noster ille Habacuc triginta annorum erat cùm prophetare

cœpit (vix enim antè illam ætatem spiritus propheticus dabatur), fuerit annorum centum et triginta, aut etiam plurium ipso captivitatis tempore; centum faciliè quinquaginta vel plurium cùm prandium deferre potuit Danieli (nam de tempore istius historici magna disceptatio est), ducentorum cùm obiit, si biennio antè solutam captivitatem vitâ functus est.

Sophoniam Josiæ regis tempore prophetâsse, ipsemet initio prophetiæ indicat, quo ferè tempore etiam Jeremias prophetavit; nam Jeremias quidem anno decimo tertio Josiæ prophetare cœpit. Sophonias verò quo anno Josiæ prophetare cœpit etsi non exprimitur, id tamen annis prioribus, vel certè antè decimum octavum ejusdem regis annum factum esse, argumento admodum verisimili colligitur: siquidem Sophonias in infamem idololatriam gravique scelera Sacerdotum et principum populi invehitur, gravemque Dei iram comminatur; at non est credibile, post decimum octavum annum Josiæ hujusmodi idololatriam et scelera regnâsse, postquàm videlicet pius ille rex idololatriæ et impietati bellum internecinum indixisset.

Aggæus quo tempore prophetare cœperit, et ipse explicat, annum, mensem, diem notans: *In anno, inquit, secundo Darii regis, in mense sexto, in die undecima mensis, etc.* Itaque anno secundo Darii Hystaspis, quem Eusebius à solutâ captivitate per Cyrum facit vigesimum secundum, Tornielli verò, Mercatoris et aliorum veriore opinione est decimus septimus, prophetare cœpit Jerosolymæ Aggæus, et Dei nomine Judæos ad Templi reedificationem adhortari.

Zacharias duobus post Aggæum mensibus, ut ipse initio prophetiæ indicat, itidem prophetare cœpit, sic ut in idem ferè tempus Zachariæ et Aggæi prophetia inciderit, undè Esdræ lib. 1, cap. 5, vers. 1, conjunguntur: *Prophetaverunt autem Aggæus Propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos, qui erant in Judæâ et Jerusalem, in nomine Dei Israel.* Et postea, cap. 6, vers. 14, habetur: *Seniores autem Judæorum ædificabant, et prosperabantur juxta prophetiam Aggæi Prophetæ, et Zachariæ filii Addo.*

Malachiam post Aggæum et Zachariam prophetâsse, reedificato jam Templo, omnium constans est opinio: quandoquidem de Templi ædificatione, ut priores, nihil meminere, sed potius scelera quæ in Templo jam ædificato admittebantur reprehendat; etsi neque quis ille sit Malachias, neque quo tempore prophetaverit, admodum constet. Hebræi hunc eundem esse volunt cum Esdrâ, quos Commentariorum in Malachiam Proœmio videtur Hieronymus secutus, et in ipsis etiam Commentariis cap. 2 et 3, aliquoties eandem opinionem insinuat. Sequuntur eandem opinionem Rupertus et Riberâ, et illi aliquam veri speciem accersunt, sive quòd aliàs Ecclesiasticus, cui propositum videtur omnes heroes et illustres viros laudare, Esdræ non meminisset, nisi is in duodecim Prophetarum numero censeretur, sive quòd Esdras et Malachias in aliqua parte materiæ quam tractant convenient, nimirum de alienigenis uxoribus acceptis, Israelitisque dimissis; quod argumentum tractatur lib. 1 Esdræ cap. 9 et 10, et apud Malachiam, cap. 2. At longè plurium est opi-

nio, Esdræ et Malachiam diversos esse, Augustini 18 de Civit. Dei, cap. 36, Epiphani, de Vitâ et morte Prophetarum, Dorothei in Synopsi, Isidori de Vitâ et morte Sanctorum, Eusebii in Chronico, Cyrilli, qui et disertè ait non esse audiendos qui Esdræ à Malachiâ non distinguunt; Pauli et Michaelis de Palacios, Ariæ Montani, Tenæ, et aliorum. Quandò autem Malachias scripserit, plurium est opinio etiam post Esdræ scripsisse, etsi dici possit ratione similis argumenti sub idem tempus scripsisse. Augustinus tamen ibi suprâ videtur indicare etiam Esdræ posterius scripsisse: et si quartum Esdræ librum quasi ab Esdrâ scriptum recipimus, meminit ipse cap. 1 vers. ult. Malachia, alterius à se videlicet, et qui jam suam prophetiam conscripsisset.

SECTIO XII.

Quo tempore scripti sint Machabæorum libri.

Machabæorum libri cum incertos habeant auctores, illud tantummodo de iis verisimili conjecturâ asserere possumus, planè videri credibile, post res à Machabæis præclarè gestas non esse dilatam ad multa tempora horum præstantium facinorum scriptionem. Sanè Jason Cyrenæus, qui res Judæ Machabæi quinque libris comprehensas conscripsit, cujus fit mentio lib. 2 Machab., cap. 2, cujusque breviarium et epitomen conscribere se profitetur auctor libri secundi Machabæorum, Judæ chronologus à Tornello probabili conjecturâ existimatur fuisse, rebusque ipsis dum gererentur interfuisse: conscripsisse verò duntaxat usque ad devictum interfectumque Nicanorem, Judæ autem mortem siluisse, uti et ejus breviorum, quòd post illa tempora aliò recesserit, fortè Cyrenem urbem patriam se receperit; adderem verò, vel fortè antè Judæ obitum vitâ functus sit. Quidquid tamen de eo sit, crediderim, pace in Judæâ partâ post Simonis Machabæi mortem, vel principatûs Joannis Hircani tempore, vel certè regnante Alexandro, hos Machabæorum libros prædiisse, non ab uno, sed à duobus diversis Scriptoribus, ut per sese patet, quandoquidem eadem utroque libro referantur historiæ, et stylo formæque scribendi plurimum inter se hi duo libri dissideant: imò prior Hebraicè scriptus sit, alter Græcè. Quocirca si de Machabæorum temporibus, Joannis Hircani, Alexandri constiterit, etiam verisimiliter hujus scriptionis tempora assecuti fuerimus. Machabæorum tempora vix totis centum triginta vel quadraginta annis Christi nativitatem antecesserunt. Si igitur sub Joanne Hircano, Simonis Machabæi filio, qui annis triginta et uno principatum tenuit, hæc historia scripta est, non multò pluribus quàm centum antè Christum annis fuerit scripta.

SECTIO XIII.

Quo tempore et loco Evangelia Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis, et Acta Apostolorum conscripta sint.

De his universim hoc dici potest, non diù ipsos post Christi in cœlos Ascensionem scripsisse. Neque verò diù earum rerum scriptionem differre oportebat, quæ ab omnibus sciri debebant. Et quanquàm viva vox

Apostolorum multum suprâ modum ad eam cognitionem contulerit, utpotè qui suâ prædicatione totum mundum converterint, attamen conveniens erat etiam scribi, tum quia ad plures manere potest scriptio quàm viva et animata prædicatione, eosdemque absentes, ad quos prædicatione pervenire non potest; tum quia necesse erat foveri lectione spiritum quem vivâ prædicatione fideles hauserant, maxime cum Apostoli uno loco consistere non possent, quorum præsentia spiritus iste foveri posset, sed totum orbem circumcursarent; tum quia necesse erat etiam futuris temporibus prospicere, ut quod animatâ Apostolorum voce satum erat, sequentia etiam secula continuè germinando occuparet; quam ad rem maxime hæc scriptio profuit, quemadmodum et traditiones Ecclesiæ relictæ.

Eodem ordine Evangelistas sua Evangelia conscripsisse, quo in Bibliis statui solent, constans et firma est ferè omnium opinio, et ita hoc ubique à Conciliis, à Patribus, à Doctoribus passim recenseri solent. Et hunc ordinem disertè adstruit Irenæus apud Eusebium lib. 5, Histor., cap. 8, et Hieronymus Proœmio in Matthæum, et Præfatione in quatuor Evangelia ad Damasum, Isidorus Hispalensis, lib. 6 Originum, cap. 2. Et verò qui disertè primum locum Matthæo adstruit, est imprimis Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, Præfatione in quatuor Evangelia ad Damasum, Procemio in Matthæum, Nicephorus lib. 2 Histor., cap. 41, Petrus Damianus, Serm. de sancto Matthæo, Euthymius Prologo in Matthæum, Beda in Martyrologio die 21 Septembris. Joannem postremo loco scripsisse, præter Irenæum, Hieronymum et Isidorum suprâ, asserit idem alibi Hieronymus libro de Scriptoribus Ecclesiasticis in Joanne, Basilius, lib. 2 adversus Eunoium, Augustinus, lib. 1 de Consensu Evang., cap. 2 et Præfatione in Joannem, Ambrósius, lib. 3 de Sacramentis cap. 2, Theophylactus, Præfatione in Matthæum et Prologo in Joannem, Gregorius in cap. 1 lib. Regum. Idem asserere dicendi sunt qui cum post lecta tria aliorum Evangelia suum conscripsisse dixerunt, Eusebius lib. 5 Histor., cap. 18, Nicephorus, lib. 2, Histor., cap. 45, Rupertus in cap. 1 Apoc. Denique Marcum scribendo Lucæ prævisse, non tantum Irenæi, Hieronymi, Isidori suprâ auctoritate confirmatur, sed etiam communi Ecclesiæ et doctorum consensu; magisque ea res patebit, cum de singulorum temporibus sigillatim disseruerimus.

Matthæus quo præcisè tempore Evangelium scripserit, etsi certum non sit, multa tamen sunt quæ Nicephori sententiam, lib. 2 Ecclesiasticæ Hist., cap. 45, statuentis id factum anno post Christi Ascensionem decimo quinto, omnesque item illas sententias, quæ, post divisionem Apostolorum factam in varias orbis terræ regiones, Evangelium hoc conscriptum asserunt, falsitatis revincant. Omnium ea verissima à Baronio ad annum Christi 41 aliisque pluribus habetur opinio, quæ hujus Evangelii scriptionem refert ad annum Caii tertium, Christi quadragesimum primum, qui idem est à Christi Ascensione octavus. Ità Eusebius Pontaci in Chronico, Euthymius Prologo in Matthæum, Theophi-

lactus Præfatione in Matthæum. Sub Caii Imperio scriptum etiam censent Isidorus lib. 5 Originum, cap. 39, Beda, lib. de Sex ætatibus mundi, in Caio, Ado in Chronico. Nec ab his dissentiunt plurimi qui antè divisionem Apostolorum id factum volunt, quam divisionem non antè Claudii annum secundum, Christi quadragesimum quartum, qui idem est ab Ascensione Christi undecimus, contigisse, neque diutiùs differri posse probat Baronius ad annum Christi 44. Et hanc sententiam probant multa, varietateque circumstantiæ, ut quòd in Judæa scripserit, quod passim omnes asserunt, Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis, et Proœmio in Comment. in Matthæum, et Præfatione in quatuor Evangelia ad Damasum, Athanasius in Synopsi, Eusebius Pontaci in Chronico, Beda in Martyrologio, die 21 Septembris, et lib. de Sex ætatibus mundi, Ado in Chronico, Isidorus Hispalensis, lib. 9 Originum, cap. 2, Baronius, et alii. Item quòd Judæis recens ad fidem conversis Hebraicè scripserit, quod asserit ibi suprâ Hieronymus, Chrysostomus, Homil. 4 in Matthæum, Euthymius, Prologo in Matthæum. Item quòd occasione dispersionis Apostolorum mox futuræ dicatur ea scriptio facta, quod asserit Eusebius lib. 3 Histor., cap. 18. Nicephorus, lib. 2 Histor., cap. 45. Idem probant ea quæ de S. Bartholomæo ad Indos profecturo referunt historiæ, eum nimirum eò proficiscentem Matthæi Evangelium secum detulisse, illisque reliquisse, cujus rei meminerunt Eusebius, lib. 5 Hist., cap. 10, Nicephorus, lib. 4 Histor., cap. 32, Hieronymus, libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Pantæno. Similiter quæ de Barnabæ refosso corpore sub Zenone habet Nicephorus, lib. 16 Histor., cap. 37, super cujus pectus inventum est Matthæi Evangelium Hebraicè conscriptum.

Marcum dispersis jam Apostolis, et Petro occasione ipsius dispersionis Romam profecto, cui Marcus interpretis adhærebat, Romæ Evangelium suum scripsisse Romanis id postulantiibus, constans est opinio, sub annum Christi 45, Claudii tertium, qui ab Ascensione Christi fuit duodecimus, paulò antè quàm Alexandriam proficisceretur; quam profectionem etiam in eundem annum refert Eusebius in Chronico. Porrò hæc omnia et Romæ scripsisse, et Romanis postulantiibus, et priùsquàm Alexandriam recederet, constant auctoritate Athanasii in Synopsi, Eusebii, lib. 2 Hist., cap. 14 Hieronymi, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Marco, Clementis Alexandrini, in Epistolam D. Petri in Bibliothecâ sanctorum Patrum, Epiphani, Hæresi 51, Theophylacti, Præfatione in Matthæum, et Argumento in Evangelium secundum Marcum, Euthymii Proœmio in Marcum. Eundem sud Claudio scripsisse habent Isidorus, lib. 5 Orig. in Sextâ ætate, Beda, lib. de Sex ætatibus mundi, in Claudio, Cedrenus in Compendio historiæ, in Claudio. Porrò et ipse Marcus in fine sui Evangelii satis indicat se illud concipsisse post Apostolorum in varias gentes dispersionem istis verbis: *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.*

Lucam non scripsisse Evangelium suum priusquàm

adhæreret Paulo, constans ferè omnium est opinio: quin et Nicephorus, lib. 2 Hist. cap. 45 dicit Lucam jussu Pauli Evangelium composuisse. Et antè ejusdem lib. cap. 43 ait Lucam Evangelium suum Paulo præeunte scripsisse. Non adhæsisse autem Paulo antè decimum septimum ab Ascensione Christi annum, qui ab eodem nato fuit 51, Claudii nonus, probat Baronius ad eum Christi annum, et passim omnes colligunt, argumento admodum probabili, ex Actuum Apostolorum 16, ubi ex diverso modo loquendi per primam personam pluralis numeri: *quæsimus, venimus*, cum antea semper per tertiam personam singularis numeri: *venit, fecit, dixit*, à Paulo gesta expressisset; illa autem in Macedoniâ profectio, de quâ ibi sermo, ad eum Christi annum pertinet. Quinimò probabili sanè argumento colligit idem Baronius, non potuisse Lucam Evangelium conscribere antè Christi annum 58, siquidem Lucas Hieronymi testimonio, Præfatione in Commentarium super Matthæum, Evangelium conscripsit in Achaia et Bœotiæ partibus; et Præfatione in Evangelium secundum Lucam itidem asserit id in Achaia scriptum; at Paulus non antè illum annum Christi 58, qui fuit ab Ascensione Christi 24, in Achaia venit: non igitur antè illum annum potuit Lucas, qui Paulo indivulsè adhærebat, Evangelium illud conscribere.

Joannem in Asia suum scripsisse Evangelium, testatur Hieronymus, Proœmio in commentario super Matthæum, et Prologo in Joannem, Beda in Collectaneis, Isidorus lib. 6 Orig., cap. 2. Idem sentiunt qui vel Ephesi, vel in Pathmo insulâ, quæ in Ægeo mari Asiæ adscribi potest, scriptum dixere. Verùm an Ephesi id scripserit, an in Pathmo insulâ, non ità certum, cum auctores inter se dissentiant. In Pathmo scriptum vult auctor Operis imperfecti, Homil. 4, Dorotheus in Synopsi, Theophylactus Prologo in Evangelium Joannis, Oecumenius antè expositionem Actuum, Nicephorus, lib. 2 Hist., cap. 42, et lib. 3, cap. 9, Metaphrastes in Vita Joannis Apostoli. At Ephesi scriptum alii probabilius volunt, Irenæus lib. 3, adversus hereses, cap. 4, Eusebius, lib. 5 Hist., cap. 8, Athanasius in Synopsi, Gregorius Turonensis, lib. de Gloria Martyrum, D. Thomas in expositione Prologi Hieronymi in Joannem, Auctor Præfationis in Joannem apud Augustinum; idemque habetur in Præfatione Concilii Nicæni I. Ex quo alterutrum sequi debet, vel antè relegationem in Pathmon, vel post eam fuisse scriptum; at qui ità censent, videntur passim asserere id factum à Joanne jam sene, occasione natarum Cerinthi et Ebionis hæresum, post reditum ab exilio, et post Apocalypsim scriptam, rogantibus Asiæ Episcopis. Ità disertè asserit auctor Præfationis in Joannem apud Augustinum, Hieronymus in Joannem, Hippolytus Portuensis apud Cedrenum in Nervâ, Epiphanius Hæresi 51, qui et nonagenarium scripsisse Joannem Evangelium dicit. Auctor autem Præfationis in Joannem apud Augustinum non tantum ait post exilium, occiso Domitiano, Nervâ ei reditum permittente, illud scripsisse, sed etiam id factum anno ab Ascensione Christi 65, quod et Baronius sequitur.

Acta Apostolorum scripsisse, Lucam post Evangelium, manifestum est ex ipso Actorum initio, ubi inchoatam in Evangelii narrationem videtur continuare, et eodem filo pertexere. Et verò sat verisimile est, à conscriptis Evangelii mox esse ad Apostolorum Acta pertexenda convertisse, ut nascentis Ecclesie post Christum primordia describeret ex iis partim quæ viderat ipse, partim quæ ab aliis audierat; quam historiam perduxit usque ad biennium commorationis Pauli Romæ, seu quartum Neronis annum, ut vult Hieronymus, vel potius quintum, ut ostendit Baronius, qui Christi 61 fuit. Quo fit ut huic Operi finem impostum Romæ asseri oporteat.

SECTIO XIV.

Quo tempore et loco scriptæ quatuordecim Pauli Epistolæ.

Variis temporibus locisque scriptas Pauli Epistolas, neque eo ordine quo in Bibliis nostris continentur, inter omnes convenit; et verò de harum Epistolarum ordine nonnulla disceptatio est, etsi de plerisque ferè constet: quæ de re in ipsâ ad Epistolas Pauli Præfatione agendum; nunc de tempore et loco inquirimus, quibus constitutis ferè de ordine constabit.

Epistolam ad Romanos Corintho datam esse indicat tùm Phœbe illa soror Corinthia, et in ministerio Ecclesie quæ erat in Cenchris, quam Romanis commendat ultimo illius Epistolæ capite, vers. 1, tùm Erastus ille eodem capite vers. 23, quem dicit arcarium civitatis, ubi per civitatem intelligi Corinthum, intelligitur ex 2 Timoth. cap. 4, vers. 20, ubi dicitur: *Erastus remansit Corinthi*; tùm denique vel maximè ex eodem versu, ubi ait: *Salutat vos Caius hospes meus*. Caium autem illum Corinthum fuisse et Corinthi habitasse discimus è cap. 1 Epistolæ 1 ad Corinthios, vers. 14. Quod verò ad tempus attinet, videtur fuisse scripta non quo tempore diù egit Paulus Corinthi Act. cap. 18, sed cùm jam tertio illuc advenit post scriptam Epistolam secundam ad Corinthios: tertio enim illuc advenisse, vel paratum esse eò venire, in eâ ad Corinthios secundâ scribit Epistolâ, cap. 12, vers. 14, et cap. 13, vers. 1. Post scriptam autem istam secundam ad Corinthios Epistolam, et tertio illo ipsius ad eos adventu ad Romanos scripsisse ex eo colligitur, quòd in utrâque ad Corinthios Epistolâ, et in secundâ quidem, cap. 8 et 9 adhortatus fuerat Corinthios ut eleemosynarum collectam facerent pro Jerosolymitanis pauperibus Christianis, seque paratum esse eam illuc deferre priore Epistolâ significarat; hæc autem ad Romanos Epistolâ, cap. 15, à vers. 25, satis indicat collectam hanc esse factam, seque Jerosolymam petere ad eam præferendam. Porrò cum eo anno quo Paulus has eleemosynas Jerosolymam pertulit, constet ipsum Jerosolymis captum, Act. cap. 21, idque in festo Pentecostes, ut indicatur Act. cap. 20, vers. 16, videtur hic, quo Corinthios ultimò invisit, adventus sub initium ejusdem anni contigisse, atque adeò et anno Neronis secundo, quo anno constat Paulum Jerosolymis captum fuisse, qui Christi 58 fuit.

Epistolam primam ad Corinthios Epheso fuisse scriptam videtur ipsemet Paulus indicare cap. ult. vers. 8: *Permanebo*, inquit, *Ephesi usque ad Pentecosten*. Ex quo videntur refelli ii qui volunt Philippis Macedoniæ fuisse datam, præsertim cùm paulò antè, vers. 5, satis indicet, cùm illam scriberet se needùm in Macedoniam venisse. Fuit autem Paulus Ephesi triennio, ut ipsemet indicat Act. 20, vers. 31. Cùm autem verbis illis suprâ satis indicet se in procinctu esse ut Epheso discederet, dicendum est hanc Epistolam scriptam esse anno ultimo istius Ephesinæ commorationis. Porrò videtur Paulus eam scripsisse anno ultimo Claudii, seu Christi 56, in fine, si quidem anno sequenti dedit alteram ad Corinthios Epistolam, ut satis insinuat ipse, cap. 8, vers. 10, quem annum partim Ephesi, partim in Macedonia, partim in Epiro et Achaia exegit.

Epistolam secundam ad Corinthios post alteram proximè anno sequente scriptam, Neronis scilicet anno primo et Christi 57, paulò antè diximus, et satis indicat caput illud 8, vers. 10, cùm Paulus ait: *Qui non solum facere, sed et velle coepistis ab anno priore*, quibus verbis indicat suam priorem Epistolam fuisse efficacem, utpotè qui illius Epistolæ cap. ult. studuerat eis has eleemosynarum collectas persuadere. Fuit autem scripta paulò antè eam quæ data est ad Romanos, uti diximus paulò antè cùm de Epistolâ ad Romanos egimus. Undè autem data sit non satis liquet: quidam enim Troade datam, alii Philippis Macedoniæ, alii Nicopoli Epiri volunt. Postremos, qui Hieronymum ad stipulatorem hæbent in Epistolâ illius argumento, jam pridem secuti sumus, propterea quòd ad Titum 3, vers. 12, dicat Paulus se Nicopoli hiematurum, quò et Titum advocat; planè autem verisimile est eâ hieme, sub anni finem, priusquàm Achaïam et Corinthum adiret, Epistolam hanc conscripsisse.

Epistola ad Galatas undè et quo tempore scripta planè obscurum est, nec de ullâ aliâ ferè major difficultas; nam Chrysostomus, Pererius et Baronius volunt antè eam quæ ad Romanos est esse scriptam, Petrus Damianus Epheso vult datam: ex quo et illud sequi videretur, antè eam quæ ad Romanos est, et posteriorem ad Corinthios esse scriptam. At vincit aliorum plurium opinio Româ scriptam esse, Athanasii in Synopsi, Theodoretî præfatione in Epistolas Pauli, Hieronymi ad cap. 5 istius Epistolæ, Serrarii in Paulo, Salmeronis, et aliorum; idque ipsum habet suscriptio, quæ Græcè, Latinè, Syriacè subjicitur in Bibliis regiis. Quo posito, illud consecrarium est, datam post Epistolam ad Romanos, quæ scripta fuit priusquàm Romam adveniret, imò priusquàm caperetur Romam transmittendus: quod ipsemet Paulus non obscure eâ Epistolâ indicat cap. 2, vers. 10; dicit enim ibi, sibi commendatum fuisse ab Apostolis, ut pauperum Judæorum memor esset, seque sollicitum fuisse id facere; quibus verbis rem hanc jam factam declarat: id autem maximè à Paulo factitatum est cùm hortatus fuit tàm Corinthios quàm Macedones et alios ut in hasce eleemosynas collectas facerent, quas cùm liberaliter erogassent, Jerosolymam Paulus pertulit, ubi et captus

fuit. Ex quo colligas, rem illam quæ in procinctu erat ut fieret cum scripta est Epistola ad Romanos, factam fuisse cum scripta est Epistola ad Galatas. An è vinculis hanc Epistolam Paulus scripserit minus certum est; duo tamen sunt quæ id confirmant: Unum, quod etiam suorum vinculorum videatur meminisse in fine Epistolæ, licet subobscurè, cum ait se stigmata Christi Jesu in corpore suo portare; alterum, quod cum constet plures Epistolas in carcere et vinculis scripsisse, passim ab iis qui hanc Romæ scriptam volunt, rectiusque sentiunt, hæc omnium quæ Romæ scriptæ sunt constituatur prima, ita ut proximè ei quæ ad Romanos est ordine subjuncta sit. Fuerit itaque hæc scripta Neronis anno tertio, Christi 59.

Epistolam ad Ephesios è Romanis etiam vinculis in quibus biennium egit Paulus, scriptam esse, manifestè indicat ipse Epistolæ istius cap. 3 et 4, utrobique vers. 1, ubi se *vincum in Domino* appellat, idemque, cap. ult., vers. 20, rursùm suorum vinculorum meminit. Scriptam unà eademque viâ hanc Epistolam cum eâ quæ secunda est ad Timotheum, id probabile facit, quod utraque missa est è vinculis, et per eundem Epistolæ latorem Tychicum, et ad eandem Asiæ minoris urbem Ephesum, unam nempe ad ejus urbis cives fideles, alteram ad urbis ipsius Episcopum. Ex quo illud videtur sequi, anno priore vinculorum missam esse tam hanc quam illam, quandoquidem Timotheus, quem illâ posteriore Epistolâ Apostolus Romam advocarat, Romæ anno vinculorum posteriore ipsi adfuerit, ut ostendemus paulò post cum de secundâ ad Timotheum Epistolâ sermo erit. Non desunt etiam qui suspicantur, cum hæc ad Ephesios et alterâ istâ ad Timotheum datam eadem viâ et eodem latore eam quæ ad Galatas est, quippè cum in eadem cum Epheso Asiæ minoris regione Galatia sit, atque adeò inter tres illas Epistolas nullum temporis ordinem statui posse, aut debere.

Epistolam ad Philippenses Româ item datam esse satis illud indicat quod in fine Epistolæ habetur: *Salutant vos omnes Sancti, maximè qui de Cæsaris domo sunt*. E vinculis item datam tota Epistola indicat, in quâ sæpius vinculorum suorum meminit. Posteriore anno vinculorum, hoc est, Christi 60, Neronis 4, datam illud indicat, quod Timotheus, quem priore vinculorum anno Romam evocarat, jam illuc advenerat, ut ex Epistolæ titulo, et cap. 2, vers. 19, sat perspicuè colligi potest.

Epistolam ad Colossenses Româ item tempore vinculorum datam tota indicat Epistola, in quâ passim vinculorum suorum meminit, uti et Epistola ad Philemonem, quæ cum hæc data est. Anno verò posteriore vinculorum datam, illud idem indicat quod pro Epistolâ ad Philippenses atulimus, quod in titulo Timothei nomen cum Pauli nomine præferatur.